Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

COMITÊ DO ITAJAÍ

CONVOCAÇÃO DA TRIGÉSIMA OITAVA ASSEMBLEIA GERAL

EXTRAORDINÁRIA

25 ANOS DO COMITÊ DO ITAJAÍ

O Presidente do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias

Contíguas (Comitê do Itajaí), Sr. Odair Fernandes, no uso de suas atribuições legais,

previstas no artigo 36 da Resolução CERH nº 61, de 26 de agosto de 2021, CONVOCA

todos os membros do COMITÊ DO ITAJAÍ e convida o público em geral para a

Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada na sexta-feira, dia 5 de agosto de 2022, às

09:00 h com a presença de cinquenta por cento mais um do total de suas organizações-

membros em primeira convocação; em segunda convocação, às 09:30 h, com um terço de

suas organizações-membro. A Assembleia Geral Extraordinária será realizada de modo

presencial na Furb – Auditório da Biblioteca Bloco H, Sala 105 – Campus I (Rua Antônio

da Veiga, 140 - Itoupava Seca, Blumenau/SC).

1. Leitura e aprovação da ata da 47ª AGO;

2. Apresentação dos principais aspectos do novo marco da política de recursos hídricos

do Brasil (Cristóvão Vicente Scapulatempo Fernandes – Presidente da Associação Brasileira

de Recursos Hídricos – ABRHidro);

3. Atualização sobre as outorgas de direito de uso da água (Leonardo Schorcht Bracony

Porto Ferreira – Secretário da Secretaria Executiva do Meio Ambiente – SEMA);

4. Retrospectiva – 25 anos do Comitê do Itajaí;

5. Lançamento da Semana da Água de 2022;

6. Deliberação da Resolução nº 64 sobre a composição da Câmara de Assessoramento

Técnico (CAT);

7. Assuntos gerais;

8. Encerramento.

Blumenau, 12 de julho de 2022

Odair Fernandes

Presidente do Comitê do Itajaí

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

http://www.comiteitajai.org.br/
mailto:comite@comiteitajai.org.br